
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск 5Х£ ¿ЗСН,

Г О проведении визита делегации НИУ ВШЭ 
и открытого онлайн семинара с международным 
участием «Окситоцин - новые решения 
в диагностике психоэмоциональных состояний-|

В целях реализации гранта «Зеркальные лаборатории НИУ ВШЭ» с научным 
проектом «Воспринимаемое качество общения в реальных и компьютерно-опосредованных 
встречах и его объективные измерения на примере окситоцина и мимических маркеров» 
между Лабораторией социальных нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России (далее - 
Университет) и Лабораторией социальной и когнитивной информатики НИУ ВШЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 08.11.2022 по 11.11.2022 гг. визит в Университет делегации НИУ ВШЭ 

(Лаборатория социальной и когнитивной информатики).
2. В рамках визита провести 09.11.2022 г. открытый онлайн семинар с международным 

участием «Окситоцин - новые решения в диагностике психоэмоциональных состояний».
3. Утвердить состав организационного комитета (Приложение 1), план визита (Приложение 

2) и программу онлайн семинара (Приложение 3).
4. Руководителю ЦКП МКТ Университета Е.А. Пожиленковой обеспечить информирование 

научных организаций, организаций высшего образования Красноярского края и партнеров 
Университета о проводимом онлайн семинаре.

5. Проректору по административно-хозяйственной работе И.И. Орлову обеспечить 
готовность зала телеконференций 09.11.2022 г и обеспечить транспортом (микроавтобус), 
согласно плану визита.

6. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям - начальнику 
отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. Титову 09.11.2022г. 
обеспечить техническое сопровождение онлайн семинара.

7. Начальнику управления комплексной безопасности С.В. Коростелеву обеспечить 
соблюдение пропускного режима делегации в период визита и 09.11.2022 г. участников 
семинара.

8. Начальнику общего отдела Е.В. Дробушевской ознакомить с настоящим приказом 
указанных в нём работников посредством системы электронного документооборота 
«Доза».

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора по научной 
работе П.А. Шестерню

Ректор У А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Руководитель Лаборатории социальных нейронаук

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе

И.о. начальника юридического отдела

П.А. Шестерня

А.В. Голынская

ИСПОЛНИТЕЛИ:

Руководитель Лаборатории социальных нейронаук О.Л. Лопатина



Приложение 1

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА МЕРОПРИЯТИЯ

Красноярск, 2022 г.

1. Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Минздрава России (председатель).

2. Лопатина Ольга Леонидовна - руководитель лаборатории социальных нейронаук 
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. 
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

3. Пожиленкова Елена Анатольевна - руководитель ЦКП МКТ ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Минздрава России.

4. Горина Яна Валерьевна - старший научный сотрудник лаборатории социальных 
нейронаук, доцент кафедры биохимии с курсами медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский 
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

5. Кольцова Елена Юрьевна - заведующая Лабораторией социальной и когнитивной 
информатики НИУ ВШЭ (по согласованию).

6. Марарица Лариса Валерьевна - старший научный сотрудник Лабораторией 
социальной и когнитивной информатики НИУ ВШЭ (по согласованию).



Приложение 2

ПЛАН ВИЗИТА ДЕЛЕГАЦИИ НИУ ВШЭ

Дата Время Событие Ответственные
08.1 1.2022

вторник
5:00-7:00 (время 

уточняется)
Встреча в аэропорту Лопатина О.Л.

13:00-13:30 Встреча с руководством
Университета

Лопатина О.Л.

13:30-17:00 Посещение лабораторий, 
обсуждение совместного 
проекта

Лопатина О.Л.
Горина Я.В.
Пожиленкова Е.А.

09.11.2022 
среда

10:00-12:00 Работа по совместному проекту Лопатина О.Л.
Горина Я.В.
Пожиленкова Е.А.

12:00-18:00 Открытый онлайн семинар с 
международным участием
«Окситоцин - новые решения в 
диагностике 
психоэмоциональных 
состояний»

Лопатина О.Л.
Пожиленкова Е.А.
Горина Я.В.

10.1 1.2022
четверг

09:00-15:00 Экскурсионная программа до
Красноярской ГЭС

Лопатина О.Л.
Горина Я.В.
Пожиленкова Е.А.

15:00-19:00 Посещение выставки «На 
стекле» и открытой лекции 
Гориной Я.В.

Лопатина О.Л.
Горина Я.В. (лектор) 
Пожиленкова Е.А.

19:00-20:00 Квартира академика, 
культурный центр 
(Академгородок, 66) - 
открытая лекция Лопатина 
О.Л. «Любить или не любить? 
Вот в чем вопрос!»

Лопатина О.Л. (лектор) 
Горина Я.В.
Пожиленкова Е.А.

11.11.2022
пятница

4:00-5:00 (время 
уточняется)

Выезд в аэропорт Лопатина О.Л.



Приложение 3
Открытый онлайн семинар с международным участием 

«Окситоцин - новые решения в диагностике психоэмоциональных состояний» 
Модератор: Ольга Лопатина,ol.lopatina@gmail.com, +79135196622 

09.11.2022
Время, 
Красноярск

Локальное 
время для 
докладчика

Докладчик Тема доклада

| 12:00 Павел Шестерня
КрасГМУ им. проф. В Ф. Войно- 
Ясенецкого

Приветственное слово

12:10 Ольга Лопатина
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Особенности забора слюны для анализа 
нейропептидов

12:30 00:30, 
США

Мария Герасименко 
Институт П атологии, 
Университет Кейс-Вестерн- 
резерв, США

Методы экстракции окситоцина для 
иммуноферментного анализа

12:50 Яна Горина
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Новые маркеры «немых» периодов 
психоэмоциональных состояний

13:10 Татьяна Овчинникова
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Сравнительная оценка различных видов 
вскармливания маловесных детей с учетом 
нейрогормональных предикторов

13:30 Ольга Боровлева
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Взаимосвязь уровня окситоцина в плазме 
крови с когнитивным статусом, уровнем 
тревоги и депрессии у пациентов с 
ишемической болезнью сердца

13:50 8:50, 
Италия

Анна Шабалова
Итальянский Технологический
Университет. Италия

О любви до ненависти, или как «гормон 
любви» окситоцин моделирует агрессивное 
поведение

14:10 9:10, 
Германия

Юлия Комлева.
Медицинский Университет
Грайфсвальда. Германия

Социоэмоциональное старение: роль 
нейропептидов

1 14:30-15:30 Перерыв.
| 15:30 Юлия Пичугина

КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Уровень окситоцина и социальное 
положение пациентов с расстройствами 
аутистического спектра и умственной 
отсталостью

15:50 Наталья Яковлева
КГПУ им. В.П. Астафьева

Ценностно-смысловые маркеры в 
субъективной оценке качества общения

16:10 Елена Пожиленкова
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Методы исследования токсического 
повреждение головного мозга

16:30 Виталий Цыпунов
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого.

Процессы запоминания и особенности 
высвобождения окситоцина у мышей в 
результате токсического поражения 
головного мозга

16:50 София Лисак
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Социальное поведение при токсическом 
повреждении и нейропептиды

17:10 Айлар Авлиякулыева и 
Екатерина Киндякова 
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно- 
Ясенецкого

Тайна в работе гормонов гипоталамуса.
Новое оружие против болезни Альцгеймера?

17:30 Обсуждение и подведение итогов.

mailto:ol.lopatina@gmail.com

